2
4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.07.2023 № 1020                                                                                  г. Белокуриха

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение прав граждан и их безопасности в городе Белокуриха на 2021-2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 22.10.2020         № 1120,                   в редакции постановления                 от 11.06.2021 № 658, от 09.11.2021   № 1338, от 11.05.2022 № 576,            от 16.06.2022 № 797, от 29.12.2022  № 1981, от 06.02.2023 № 133,                от 11.05.2023 № 714
Рассмотрев представление прокурора г. Белокурихи от 12.05.2023           № 02-58-2023/773 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии экстремизма, в том числе в сфере межнациональных отношений и терроризму», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края, утверждённым постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 20.02.2023 № 208, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,   ст. 44 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Обеспечение прав граждан и их безопасности в городе Белокуриха на 2021-2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 22.10.2020 № 1120, в редакции постановления                      от 11.06.2021 № 658, от 09.11.2021 № 1338, от 11.05.2022 № 576, от 16.06.2022 № 797, от 29.12.2022  № 1981, от 06.02.2023 № 133, от 11.05.2023 № 714 (далее – программа):
1.1. Изложить паспорт программы в следующей редакции:
«
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение прав граждан и их безопасности в городе Белокуриха на 2021-2024 годы»

	Заказчик программы
	Администрация города Белокуриха Алтайского края

	Основные разработчики программы
	Управление развития инженерных коммуникаций, жилищно  - коммунального хозяйства, транспорта и газификации;

заместитель главы администрации города по социальным вопросам и культуре.

	Задачи программы
	1. Повышение уровня межведомственного взаимодействия по противодействию экстремизму.
2. Создание оптимальных условий и возможностей для социального взаимодействия людей различных социальных слоёв, национальностей и вероисповеданий через систему мероприятий в таких направлениях развития города как: образование, культура, молодёжная политика, физкультура и спорт.

3. Распространение идей межнационального и межконфессионального согласия, просвещение населения города в части уважительного отношения к разнообразию национальных культур и к праву на свободу вероисповедания.

4. Усовершенствование механизма взаимодействия органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных объединений и населения города в сфере профилактики правонарушений и усиления борьбы с преступностью.
5. Профилактика правонарушений среди лиц, склонных к противоправному поведению.

6. Обеспечение эффективной деятельности ДНД, поощрение членов ДНД за достигнутые результаты.

7. Повышение безопасности участников дорожного движения.

8. Профилактика возникновения опасных участков на территориальной сети дорог.

9. Разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения.

10. Обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели программы
	1. Доля детей, подростков и молодежи, вовлеченных в мероприятия по повышению толерантности и межкультурной коммуникативности, по отношению к общей численности.

2. Уровень преступности (количество зарегистрированных преступлений на 10 тыс. жителей).

3. Удельный вес преступлений, раскрытых с помощью ДНД (доля от общего количества совершенных преступлений).

4. Уровень безопасности дорожного движения (количество зарегистрированных дорожно-транспортных происшествий  (ед.) на 1000 зарегистрированных ед. автотранспорта).

5.Количество дорожно-транспортных происшествий с участием детей.

6. Количество преступлений, совершенных ранее судимыми лицами.

	Срок реализации программы
	2021-2024 годы

	Основные этапы реализации программы
	Этапы не выделяются

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация города Белокуриха Алтайского края;

Управление развития инженерных коммуникаций, жилищно  - коммунального хозяйства, транспорта и газификации;

МБУ «Центр культуры города Белокуриха»;
МБУ «Комитет по связям с общественностью и СМИ»;
МБОУ «БСОШ № 1»;

МБОУ «БСОШ № 2»;
МО МВД РФ «Белокурихинский»;

МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха».

	Объем и источники финансирования программы по годам

	Общий объем финансирования мероприятий программы в 2021-2024 годах за счет средств местного бюджета составляет 10274 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год – 2300 тыс. рублей;

2022 год – 2320 тыс. рублей;

2023 год – 2874 тыс. рублей;

2024 год – 2780 тыс. рублей.

Подпрограмма 1. «Профилактика экстремизма и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2021-2024 годы» объем финансирования составляет 94 тыс. рублей, из них по годам:
2021 год - 40 тыс. рублей;
2022 год - 40 тыс. рублей;
2023 год – 14 тыс. рублей.
Подпрограмма 2. «Профилактика преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края» на 2021-2024 годы» объем финансирования составляет 440 тыс. рублей, из них по годам:
2021 год - 110 тыс. рублей;
2022 год - 110 тыс. рублей;
2023 год - 110  тыс. рублей;
2024 год – 110 тыс. рублей.
Подпрограмма 3. «Повышение безопасности дорожного движения в городе Белокуриха на 2021-2024 годы»

объем финансирования составляет 9740 тыс. рублей, из них по годам:

2021 год – 2150 тыс. рублей;

2022 год – 2170 тыс. рублей;

2023 год – 2750 тыс. рублей;

2024 год - 2670 тыс. рублей.

Объем средств местного бюджета ежегодно корректируется в соответствии с решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на соответствующий год и плановый период

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 1. «Профилактика экстремизма и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2021-2024 годы»;

Подпрограмма 2. «Профилактика преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края на 2021-2024 годы»;

Подпрограмма 3. «Повышение безопасности дорожного движения в городе Белокуриха на 2021-2024 годы».

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	1. Увеличение доли детей, подростков и молодежи, вовлеченных в мероприятия по повышению толерантности и межкультурной коммуникативности.

2. Формирование уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей.

3. Снижение уровня преступности до 170 преступлений на 10 тысяч населения.

4. Увеличение удельного веса преступлений, раскрытых с помощью ДНД (доля от общего количества совершенных преступлений).

5. Снижение уровня безопасности дорожного движения (количество зарегистрированных дорожно-транспортных происшествий  (ед.) на 1000 зарегистрированных ед. автотранспорта).

6. Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием детей.

7. Эффективность организации дорожного движения.

 »;

          1.2. Изложить раздел 3 «Перечень программных мероприятий» программы в следующей редакции:

 «3. Перечень программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	  Объем финансирования по годам, тыс. руб.
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	  Всего
	  2021
	  2022
	  2023
	  2024
	Источник финансирования

	1
	2
	  3
	  4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Подпрограмма 1. «Профилактика экстремизма и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2021-2024 годы».
	94,0
	40,0
	40,0
	14,0
	-
	Местный бюджет
	МБУ «Центр культуры города Белокуриха»;

МБУ «Комитет по связям с общественностью и СМИ».
	Формирование уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей

	2.
	Подпрограмма 2. «Профилактика преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края на 2021-2024 годы».

	440,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	Местный бюджет

	Администрация

города Белокуриха Алтайского края
	Эффективная деятельность Добровольной народной дружины города Белокуриха.

Организация мероприятий по ограничению доступа в здание администрации города.

	1
	2
	  3
	  4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	3.
	Подпрограмма 3. «Повышение безопасности дорожного движения в городе Белокуриха на 2021-2024 годы».
	9740,0
	2150,0
	2170,0
	2750,0
	2670,0
	Местный бюджет
	Управление развития инженерных коммуникаций, жилищно  - коммунального хозяйства, транспорта и газификации;
МБОУ «БСОШ №1»;

МБОУ «БСОШ № 2»;

МО МВД РФ «Белокурихинский».
	Эффективность организации дорожного движения.

Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием детей.

	Всего по программе
	10274,0
	2300,0
	2320,0
	2874,0
	2780,0
	Местный бюджет

                                                                                                                                                                                                    »;

         1.3. Изложить раздел 4. Обоснование финансового обеспечения программы. Сводные финансовые затраты по направлениям программы в следующей редакции:
«4. Обоснование финансового обеспечения программы. Сводные финансовые затраты по направлениям программы

Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования мероприятий программы в 2021-2024 годах за счет средств местного бюджета составляет 10274 тыс. рублей, в том числе по годам:

         2021 год – 2300 тыс. рублей;

         2022 год – 2320 тыс. рублей;

         2023 год – 2874 тыс. рублей;

         2024 год – 2780 тыс. рублей.

         Подпрограмма 1. «Профилактика экстремизма и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2021-2024 годы». Объем финансирования составляет 94 тыс. рублей, из них по годам:
          2021 год - 40 тыс. рублей;
          2022 год - 40 тыс. рублей;
          2023 год – 14 тыс. рублей.
           Подпрограмма 2. «Профилактика преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края» на 2021-2024 годы». Объем финансирования составляет 440 тыс. рублей, из них по годам:

          2021 год – 110 тыс. рублей;
          2022 год – 110 тыс. рублей;
          2023 год - 110 тыс. рублей;
          2024 год - 110 тыс. рублей.
           Подпрограмма 3. «Повышение безопасности дорожного движения в городе Белокуриха на 2021-2024 годы». Объем финансирования составляет 9740 тыс. рублей, из них по годам:

           2021 год – 2150 тыс. рублей;

           2022 год – 2170 тыс. рублей;

           2023 год – 2750 тыс. рублей;

           2024 год - 2670 тыс. рублей.

  Объемы средств местного бюджета подлежат ежегодной корректировке в соответствии с решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на соответствующий год и плановый период.

Утвержденные целевые индикаторы программы реализуются за счет или с использованием средств бюджета города и других источников, не запрещенных действующим законодательством.

Потребность в средствах бюджета города на реализацию программы учитывается при формировании проекта бюджета города на соответствующий финансовый год и плановый период.

Средства бюджета города используются в пределах утвержденных ассигнований на соответствующий финансовый год.

При поступлении на реализацию программных мероприятий средств из других источников потребность в средствах бюджета города на соответствующие цели корректируется. При планировании финансового обеспечения программных мероприятий за счет средств бюджета города следует учитывать, что отдельные действия основного исполнителя и исполнителей программы осуществляются и финансируются в рамках их основной деятельности.

Сводные финансовые затраты по направлениям программы

	Источники и направления расходов
	Сумма затрат (тыс. рублей)

	Всего
	В том числе по годам

	2021

 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Всего финансовых затрат
	10274
	2300
	2320
	2874
	2780

	В том числе:

	Из бюджета города
	10274
	2300
	2320
	2874
	2780

»;

        1.4. Изложить паспорт подпрограммы 1  «Профилактика экстремизма и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2021-2024 годы» в следующей редакции:
«
	Наименование подпрограммы
	 «Профилактика экстремизма и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2021-2024 годы»

	Заказчик подпрограммы
	Администрация города Белокуриха Алтайского края

	Основные разработчики подпрограммы
	Заместитель главы администрации города по социальным вопросам и культуре

	Задачи подпрограммы
	1. Повышение уровня межведомственного взаимодействия по противодействию экстремизму.
2. Создание оптимальных условий и возможностей для социального взаимодействия людей различных социальных слоёв, национальностей и вероисповеданий через систему мероприятий в таких направлениях развития города как: образование, культура, молодёжная политика, физкультура и спорт.

3. Распространение идей межнационального и межконфессионального согласия, просвещение населения города в части уважительного отношения к разнообразию национальных культур и к праву на свободу вероисповедания.

4. Увеличение доли детей, подростков и молодежи, вовлеченных в мероприятия по повышению толерантности и межкультурной коммуникативности.

	Сроки реализации подпрограммы
	2021-2024 годы

	Основные этапы реализации подпрограммы
	Этапы не выделяются

	Исполнители основных мероприятий подпрограммы
	Администрация города Белокуриха Алтайского края;

МБУ «Центр культуры города Белокуриха»;

МБУ «Комитет по связям с общественностью и СМИ».

	Объёмы финансирования подпрограммы
	За счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования составляет 94 тыс. рублей, из них по годам:
2021 год - 40 тыс. рублей;
2022 год - 40 тыс. рублей;
2023 год – 14 тыс. рублей.
Объемы финансирования могут изменяться в течение периода действия подпрограммы с учетом средств предусмотренных на её реализацию в бюджете города на очередной финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	1. Увеличение доли детей, подростков и молодежи, вовлеченных в мероприятия по повышению толерантности и межкультурной коммуникативности.

2. Повышение уровня межведомственного взаимодействия по противодействию экстремизму.
3. Создание оптимальных условий и возможностей для социального взаимодействия людей различных социальных слоёв, национальностей и вероисповеданий через систему мероприятий в таких направлениях развития города как: образование, культура, молодёжная политика, физкультура и спорт.

4. Распространение идей межнационального и межконфессионального согласия, просвещение населения города в части уважительного отношения к разнообразию национальных культур и к праву на свободу вероисповедания.

                                                                                                                                      »;
1.5. Изложить раздел 3 «Перечень программных мероприятий Подпрограммы 1» в следующей редакции:
«3. Перечень программных мероприятий Подпрограммы 1
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	  Объем финансирования по годам, тыс. руб.
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	  Всего
	  2021
	  2022
	  2023
	  2024
	Источник финансирования

	1
	2
	  3
	  4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Организация и проведение фестивалей, конкурсов, викторин, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	54,0
	20,0
	20,0
	14,0
	-
	Местный бюджет
	МБУ «Центр культуры города Белокуриха»;

МБУ «Комитет по связям с общественностью и СМИ».
	Создание оптимальных условий и возможностей для социального взаимодействия людей различных социальных слоёв, национальностей и вероисповеданий через систему мероприятий в таких направлениях развития города как: образование, культура, молодёжная политика, физкультура и спорт.

	1
	2
	  3
	  4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2.
	Изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций по антиэкстремистской и антитеррористической тематике
	40,0
	20,0
	20,0
	-
	-
	Местный бюджет

	Администрация

города Белокуриха Алтайского края;

МБУ «Центр культуры города Белокуриха».
	Распространение идей межнационального и межконфессионального согласия, просвещение населения города в части уважительного отношения к разнообразию национальных культур  и к праву на свободу вероисповедания

	Всего по программе
	94,0
	40,0
	40,0
	14,0
	-
	Местный бюджет

»;

1.6. Изложить раздел 4 «Обоснование финансового обеспечения подпрограммы 1»  в следующей редакции:
«4. Обоснование финансового обеспечения подпрограммы 1

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 94 тыс. рублей, из них по годам:

         2021 год - 40 тыс. рублей;

         2022 год - 40 тыс. рублей;

         2023 год – 14 тыс. рублей.

Объемы финансирования могут изменяться в течение периода действия подпрограммы с учетом средств предусмотренных на её реализацию в бюджете города на очередной финансовый год.
Объемы средств местного бюджета подлежат ежегодной корректировке в соответствии с решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на соответствующий год и плановый период.
Сводные финансовые затраты по направлениям подпрограммы

	Источники и направления расходов
	Сумма затрат (тыс. рублей)

	Всего
	В том числе по годам

	2021

 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Всего финансовых затрат
	94,0
	40,0
	40,0
	14,0
	-

	В том числе:

	Из бюджета города
	94,0
	40,0
	40,0
	14,0
	-

».
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам и культуре                         Н.В. Безлюдскую.
Первый заместитель главы
администрации города                                                                               О.В. Кривенко